MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

DEPARTAMENTO ACADÊMICO DE ARQUEOLOGIA - PORTO VELHO

ATA DE REUNIÃO

Aos trinta dias do mês de setembro do ano de 2022, às 14:00 horas, online via sala virtual do google
meet, realizou-se Reunião extraordinária com os membros do Conselho Departamental. Conselheiros
presentes Docentes: Elisangela Regina de Oliveira, Juliana Rossato San , Laura Nisinga Cabral, Igor
Morais Mariano Rodrigues, Carlos Augusto Zimpel Neto, Eduardo Bespalez, Silvana Zuse e Gustavo
Gurgel do Amaral; Técnicas: Aneilda Nascimento dos Santos, Evânia Lima de Barros e Glenda Maria
Bastos Félix; Representante discente e do Centro Acadêmico: Roberta Augusta Rodrigues Rosa;
Jus ficadas as ausências : Marcele Pereira (afastada para ocupar o cargo de Reitora), Valéria Cris na
Ferreira e Silva (afastada para Doutorado), Gilcimar Costa Barbosa (Afastado para Mestrado) e
Adriana Cris na da Silva Nunes; Ausências não jus ficadas: Almeida Andrade Casseb. Ocupando a
presidência do Conselho, o chefe do departamento de Arqueologia, professor Carlos Augusto Zimpel
Neto declarou abertos os trabalhos e deu início aos Informes: a) A docente Juliana San  informa que
as disciplinas Prá cas de Campo deste semestre 2022.1 serão realizadas do dia 21 de novembro ao
dia 11 de dezembro deste ano, com local a definir; Pauta: 1. Solicitação de Renovação do Projeto de
Extensão: Rondônia pelo olhar da Arqueologia Histórica: a narra va das coisas e das pessoas-
Interessada Juliana Rossato San , Relator Carlos Zimpel: O relator realizou a leitura do parecer aos
demais conselheiros presentes, sendo decisão favorável a renovação e con nuidade das a vidades
rela vas ao projeto de extensão, em votação o parecer foi homologado pelo conselho departamental;
2.Projeto de Pesquisa: Arqueologia Histórica em Porto Velho, RO: Coisas, Pessoas, Conflitos,
Apagamentos e Resistências-Interessada Juliana Rossato San , Relator Carlos Zimpel: Em leitura
para o conselho o parecer é favorável ao desenvolvimento de do projeto de pesquisa, sendo aprovado
pelo conselho departamental; 3.Solicitação de endosso ins tucional: Arqueologia Histórica em
Porto Velho, RO: Coisas, Pessoas, Conflitos, Apagamentos e Resistências-Interessada Juliana
Rossato San , Relator Carlos Zimpel: O presidente do conselho e relator da solicitação realizou
leitura do parecer, sendo favorável a emissão de endosso referente ao projeto supracitado, o conselho
aprovou; 4.Projeto Extroversão da Arqueologia no Sudoeste Amazônico a par r do acervo da
Reserva Técnica RT-DARQ/UNIR (Chamada CNPq/MCTI/FNDCT Nº 39/2022)-Interessada Silvana
Zuse, Relatora Juliana San : O presidente do conselho realizou a leitura do parecer emi do pela
relatora Juliana San  no qual é favorável ao desenvolvimento do projeto, o conselho departamental
aprovou; 5. Solicitação de afastamento para par cipação no evento “V Encuentro Internacional
de Arqueología Amazónica”, em Lima, Perú, entre os dias 8 a 12 de novembro de 2022 del co-
organizador do Simposio Arqueología y paisajes de la transición Pleistoceno/Holoceno en el
Neotrópico y los primeros contextos cerámicos de la Amazonia e com apresentação do trabalho
“El origen de la diversidad cerámica en el Holoceno medio en el suroeste amazónico” Interessado
Carlos Augusto Zimpel Neto: O docente Carlos Zimpel solicitou ao conselho afastamento das suas
atividades para viagem internacional entre o período de 6 a 13 de novembro de 2022 para participação
no evento acima citado, o conselho aprovou a solicitação; 6. Homologação de ad referendum
(27/09/22) de solicitação de afastamento da docente Silvana Zuse para par cipação no evento
in tulado “I Seminário: Memória, Museus e Patrimônios Culturais, Ar s cos e Cien ficos-
Andifes”: A docente foi convidada pela reitoria para representar a UNIR e o DARQ no evento que
ocorrerá no período de 03/10 a 05/10, sendo necessário o afastamento de 02/10 a 06/10/22

Ata de Reunião DARQ-PVH 1121509         SEI 23118.001577/2022-31 / pg. 1

considerando o período de deslocamento, em votação o conselho aprovou a decisão ad referendum
emi da pelo chefe de departamento e homologou o pedido de afastamento solicitado.Nada mais
havendo a tratar, eu, Aneilda Nascimento dos Santos, Assistente em administração do Departamento
de Arqueologia da UNIR e membra do Conselho Departamental, lavro a presente Ata que foi lida,
aprovada, e assinada eletronicamente por mim e por outro/a membro/a do conselho, junto com lista
de presença assinada eletronicamente.

Documento assinado eletronicamente por CARLOS AUGUSTO ZIMPEL NETO, Chefe de
Departamento, em 04/10/2022, às 11:22, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ANEILDA NASCIMENTO DOS SANTOS, Assistente em
Administração, em 04/10/2022, às 11:25, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por IGOR MORAIS MARIANO RODRIGUES, Docente, em
05/10/2022, às 13:07, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
1121509 e o código CRC E175258C.

Referência: Proces s o nº 23118.001577/2022-31 SEI nº 1121509

Ata de Reunião DARQ-PVH 1121509         SEI 23118.001577/2022-31 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

DEPARTAMENTO ACADÊMICO DE ARQUEOLOGIA - PORTO VELHO

LISTA DE PRESENÇA

8ª Sessão extraordinária da DEPARTAMENTO ACADÊMICO DE ARQUEOLOGIA - PORTO VELHO, em
30/09/2022, às 14 horas.

Lista de presença dos membros abaixo-assinados.

Documento assinado eletronicamente por JULIANA ROSSATO SANTI, Docente, em 30/09/2022,
às 15:00, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Roberta Augusta Rodrigues Rosa, Usuário Externo,
em 30/09/2022, às 15:02, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ANEILDA NASCIMENTO DOS SANTOS, Assistente em
Administração, em 30/09/2022, às 15:02, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por LAURA NISINGA CABRAL, Docente, em 30/09/2022,
às 15:04, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por IGOR MORAIS MARIANO RODRIGUES, Docente, em
30/09/2022, às 15:04, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por EDUARDO BESPALEZ, Docente, em 30/09/2022, às
15:05, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por EVANIA LIMA DE BARROS, Museóloga, em
30/09/2022, às 15:08, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por GUSTAVO GURGEL DO AMARAL, Docente, em
30/09/2022, às 15:30, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por SILVANA ZUSE, Docente, em 30/09/2022, às 15:34,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8

Lista de Presença DARQ-PVH 1121511         SEI 23118.001577/2022-31 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ELISANGELA REGINA DE OLIVEIRA, Vice-Chefe de
Departamento, em 30/09/2022, às 15:45, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por GLENDA MARIA BASTOS FELIX, Técnica de
Laboratório, em 30/09/2022, às 18:17, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
1121511 e o código CRC C94559FF.

Referência: Proces s o nº 23118.001577/2022-31 www.unir.br SEI nº 1121511

Lista de Presença DARQ-PVH 1121511         SEI 23118.001577/2022-31 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
file:///opt/sei/temp/www.unir.br

	Ata de Reunião DARQ-PVH 1121509
	Lista de Presença DARQ-PVH 1121511